Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

Psychologie internetu

Využívání sociálních sítí v době epidemie

Bakalářská práce

Autor: Filip Černohorský
Studijní obor: im3-p

Vedoucí práce: prof. PhDr. Marek Franěk, CSc., Ph.D.

Hradec Králové Duben 2022

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 29.4.2022 Filip Černohorský

Poděkování:

Děkuji vedoucímu bakalářské práce prof. PhDr. Marku Fraňkovi, CSc., Ph.D.

za metodické vedení, jeho rady a pomoci při vytvoření této bakalářské práce,

facebookové stránce LOTR University memes za poskytnutí zábavy během studia

a též mým spolužákům a kolegům, kteří mi byli oporou během studia.

Anotace

Tato práce se zaměřuje na využívání sociálních sítí v době epidemie

u studentů.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická, kde je rozebrán

vznik internetu, probrané téma ohledně epidemie, fenomén sociální sítě,

nejvyužívanější sociální sítě, výhody a nevýhody těchto medií a generace, které se

na nich vyskytují.

Praktická část je věnována samostatnému výzkumu, který byl prováděn

pomocí online dotazníku v roce 2022. Byl zaměřen na studenty 15 let a více, jak

využívali sociální sítě před a během pandemie, které využívali nejvíce a zda jim

média nahradila sociální kontakt. Část dotazníku je také věnována studiu během

pandemie. Mnou dosažené výsledky jsou poté zhodnoceny s výsledky z jiných studií.
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Annotation

The present bachelor thesis focuses on student’s use of social networks

during epidemic.

The thesis is divided into two parts. The first part is theoretical, discussing

origin of the internet, epidemic development, the phenomenon of social networks,

the most used social media, the advantages and disadvantages of these media and

the generations that are using on them.

The practical part is devoted to the research, which was performed using an

online questionnaire in 2022. It focused on students aged 15 years and older, how

they used social networks before and during the epidemic, which they used the most

and whether the media replaced social contact. Part of the questionnaire is also

dedicated to study during the pandemic. My results are then compared with the

results of other studies.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na využívání sociálních sítí v době pandemie.

Jedná se převážně o jejich pozitivní vliv na naše životy v této nelehké době. Toto

téma jsem si zvolil z důvodů aktuálnosti daného tématu a mého zájmu o zkoumání

skutečnosti, jak moc byly sociální sítě využívány a jak nám pomohli v době epidemie.

Cílem této práce je zjistit, jak se změnilo používání sociálních sítí během

epidemie a které sociální sítě byly převážně využívány a jestli se jejich využití

změnilo během této doby.

Tato bakalářská práce se bude skládat ze 2 částí. Ta první je teoretická, kde

rozeberu některé pojmy jako je internet, sociální sítě a také nastíním průběh

epidemie.

V praktické části rozebereme jednotlivé otázky, které jsem položil ve svém

dotazníku. Dále je rozeberu a vyhodnotím jejich výsledky, které porovnám

s výzkumy na podobné téma.

2 Cíl práce

Cílem této práce je definovat pojem sociální sítě, zmínit ty, co jsou nejvíce

využívané, zohlednit rizika a pozitiva s nimi spojená a následně zmínit generace,

která je využívají. Dále vytvořit kvantitativní dotazník mířený na studenty starší 15

let. Na jeho základě zhodnotit, zda sociální sítě pomohly populaci v době izolace

způsobené epidemií SARS-COV-2 a zohlednit dopady distanční výuky na studijní

výsledky studentů.

3 Metodika zpracování

Cíl této práce je na základě dotazníku zhodnotit, zda studentům pomohli

sociální sítě během pandemie, jestli nahradily sociální kontakt, které sítě se

převážně využívaly a zda studenti trávili více času na sociálních sítí během

pandemie. Další část dotazníku bych rád věnoval studiu během izolace, zda

studentům distanční výuka vyhovovala, jestli se jejich výsledky zlepšily, zhoršily

nebo nezměnily.

Přepokládám, že nejvyužívanější sítí mezi studenty bude Facebook/Messenger,

Instagram, YouTube a MS Teams. Během pandemie předpokládám že bude výrazný

nárůst času strávený na sociálních sítích. Předpokládám, že studentům sociální sítě

nenahradili kontakt se svými blízkými, ale pomohli jim v kontaktu s nimi. Očekávám,

že studium během pandemie většině studentům nevyhovovalo, hlavně z důvodů

náhlé změny a přechodu na distanční výuku a postupně ztrácení návyků.

Předpokládám, že výsledky se u studentů nijak nezměnily.

4 Teoretická část

4.1 Internet

4.1.1 Vznik Internetu

Internet je výsledkem pokročilé počítačové a telekomunikační technologie,

vyvíjené posledních 50 let. Počátky internetu začínají ve Spojených Státech

amerických, které měli jednu z nejrozvinutější telekomunikační infrastrukturu na

světě. Důležitý termín, kterému je třeba porozumět je páteřní síť (back-bone

network). Tyto dálkové telekomunikační linky spolu s routery a switchy utvářejí

páteř sítě. Jádro (Core) sítě se poté v dnešní době skládá z vlastní národní

a mezinárodní páteřní sítě zprostředkovány velkými telekomunikačními

společnostmi.

Mezi první páteřní sítě, které byly hrazené vládou USA se nazývaly ARPANET

a NSFNET se skládaly z pronajatých linek telekomunikačních společností. ARPANET

byl financován agenturou pro pokročilé výzkumné projekty (Advanced Research

Projects Agency-ARPA) Ministerstva obrany. ARPA byla zaměřena na vytvoření

telekomunikačního standartu, který by mohl být použit pro propojení

celosvětového systému vojenských počítačů po celém světě. V roce 1969 ARPA

financovala projekt, který spojil počítače na čtyřech místech Západního pobřeží

(Kalifornskou univerzitu v Santa Barbaře, UCLA, Stanford a univerzitu Utahu). Páteř

této sítě se nazývala ARPA-NET.ARPANET, kterou mohli využívat pouze lidé

s vysokou znalostí počítačových technologií. Z tohoto důvodu byl vývoj velice

zdlouhavý, průměrně do sítě přibýval 1 počítač během 2-3 týdnů. V roce 1981 bylo

v síti 200 zařízení.

S rostoucím počtem zařízení v síti, bylo stále více nepraktické spojovat

jednotlivé počítače. Proto vznikly tzv. LAN (Local Area Network) sítě, které se pak

pomocí routeru připojily do ARPANETu. Několik spojených LAN sítí se nazývá WAN

(Wide Area Network). Tento způsob propojoval jednotlivé sítě, celá tato struktura

se poté začala nazývat Internet.

V 80. letech minulého století došlo k několika vývojům, které značně

urychlily růst Internetu.

Jedním z nich byla standardizace komunikačních protokolů. Jednalo se

o sadu komunikačních standardů, které byly volně dostupné, nazývaly se TCP/IP

(popsáno později). Tento komunikační protokol umožňoval připojit jakýkoli počítač

do sítě bez ohledu na typ hardwaru, který používal.

Ministerstvo obrany, které kontrolovalo ARPANET, požadovalo, aby se

veškerá komunikace v síti řídila protokoly TCP/IP. Tento protokol umožnil spoustě

akademických institucí přístup na Internet. ARPA v roce 1871 změnila svůj název na

DARPA (Defense Advanced Research Projects Agency). V roce 1993 byl název

změněn na ARPA a v roce 1996 zpět na DARPA.

Další zásadní vývoj byl v 80. letech 20. století, kdy byl protokol TCP/IP

začleněn do operačního systému UNIX. Tento operační systém se díky nové integraci

stal Internetovým standardem až do dnešní doby.

Šíření síťových systémů TCP/IP založených na UNIXu způsobilo výrazný růst

sítě. V srpnu roku 1981 bylo v síti 213 zařízení, 4 roky poté v říjnu roku 1985 bylo

připojeno už více než 2000 počítačů. Z důvodů podpory ARPANETu armádou, které

neměla prostředky ani cíl rozvíjet síť celosvětově, získala hlavní zodpovědnost za

tento projekt National Science Foundation prostřednictvím správní a finanční

agentury s názvem NSFNET. Od poloviny 80. let do roku 1995 NSFNET podporoval

spoustu projektů, které výrazně zrychlily vývoj Internetu.

Mnoho akademických center projevilo zájem připojit se k této sítí, proto se

NSFNET rozhodl navrhnout celostátní páteřní sítě, která by propojovala výzkumná

centra, akademické instituce a vládní orgány.


[…]


Tento graf ukazuje, zda se výsledky během distanční výuky studentů zhoršily,

či zlepšily. Nejčastější odpověď byla, že se výsledky nijak nezměnily během

distanční výuky. Někteří dokonce uvedli, že se výsledky zlepšily. V tomto grafu jsou

zahrnutí všichni respondenti.
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5.1.18 Spokojenost s distanční výukou

Graf 19: Spokojenost s distanční výukou
Zdroj: vlastní zpracování

Tento graf ukazuje, jak byly studenti spokojení s distanční výukou. Poměr

výsledku ano a ne, je velmi podobný, na základě tohoto nelze určit žádný závěr.

Zahrnuty byli všichni studenti, kteří odpověděli na dotazník.
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6 Závěry a doporučení

V tomto dotazníku jsme zjistili, že dotázaní studenti využívali nejvíce sociální

sítě jako je Facebook/Messenger, Instagram a YouTube. Největší množství z nich

trávilo na soc. sítích 2-5 hodin denně a s nástupem pandemie se tento čas nejčastěji

zvýšil o 2 hodiny. Většina studentů studovala vysokou školu a byla v rozmezí 21-23

let. Během pandemie začali více využívat Instagram, Facebook a YouTube. Sociální

sítě využívali převážně ke spojení se svými blízkými. Sociální sítě jim částečně

nahradily kontakt s přáteli, rodinou a blízkými, ale nebylo to dostatečné.

Nejvíce dotázaných studentů studovalo UHK, kde byly s výukou spíše spokojeni.

K distanční výuce se spíše využívala platforma MS Teams, na které se konala výuka

a většina komunikace. Výsledky studentů během distanční výuky se spíše

nezměnily, ale někteří uvedli i mírné zlepšení. Na otázku spokojenosti s distanční

výukou byly výsledky smíšené.

Na poslední otevřenou otázku, někteří studenti uváděli, že pandemie jim hlavně

poskytla více času věnovat se sobě sama a absenci nutnosti dojíždění do školy.

Zároveň, ale zamezila sociální kontakt s přáteli a známými.

Výzkum by se dal jistě v budoucnu vylepšit, v první řadě by bylo dobré zaměřit

se na určitou skupinu (studenti UHK apod.) a to hlavně z důvodů poslední části

mého dotazníku, kde se ptám na kvalitu výuky během pandemie. Dále také rozvést

část s používáním sociálních sítí, zda je sociální sítě nějak ovlivňují v osobním životě

(ztráta schopnosti osobní komunikace, problém se začleněním) a zda čas strávený

navíc během pandemie na platformách je stále stejný i po skončení pandemie.

6.1 Porovnání výsledků

Mé zjištěné výsledky na základu dotazníkového šetření budu porovnávat

odpověďmi Venduly Dlapové, která vypracovala bakalářskou práci na téma „Vliv

sociálních sítí na jedince“ v roce 2019. [20] Počet respondentů v bakalářské práci

paní Dlapové byl 380, z toho 59,6 % žen a 40,4 % mužů. Nejvíce respondentů bylo

ve věkovém rozmezí 21-30 let (42,9 %), které pokrývá největší část mého zkoumání.

Na otázku, na jaké sociální sítě mají uživatelé účet v jejím výzkumu 86,3 %

respondentů Facebook, 50,2 % Instagram a 54,8 % YouTube. Potvrzuje to můj

výsledek, že Facebook je nejvyužívanější platforma, výsledky pro Instagram

a YouTube se liší, ale to může být způsobeno velkým věkovým rozpětím bakalářské

práce s kterou své výsledky porovnávám. Z toho její respondenti nejčastěji

navštěvují Facebook 50,8 %, Instagram 22,9 % a YouTube 10,8 %. [20]

Výsledky dosažené v otázce „Kolik času denně trávíte denně na sociálních

sítích?“ byly dosaženy tyto výsledky „Méně než hodinu denně“ 30,8 % „Přibližně

2 hodiny denně“ 34,2 % a „více jak 3 hodiny denně“ 31,9 %. V mém dotazníkovém

šetření byla nejčastější odpověď 2-5 hodin a poté 0-2 hodiny denně. Čímž se

částečně dá říct, že výsledky dosažené v mém výzkumu jsou podobné. [20]

Následující otázka je „Za jakým účelem využíváte sociální sítě?“. V bakalářské

práci paní Dlapové, je nejčastěji uváděna komunikace s přáteli a rodinou s 81,8 %.

Poté zábava, novinky, vyhledávání informací a inspirace, které mají lehce přes 40 %.

Výsledky získané v mé bakalářské práci jsou dosti podobné s výsledky paní Dlapové.

Moji respondenti též využívají sociální sítě v první řadě převážně ke komunikaci

s přáteli a rodinou. Na dalších příčkách se umístila zábava, edukační účely, sledování

novinek, kde měli tyto přes 60 % četnosti odpovědí. [20]

Další zkoumání převážně využívání sociálních sítí během pandemie a výuka

během ní, bohužel nelze porovnat z důvodu nenalezení žádného vhodného zdroje,

který by byl vhodný s mými výsledky porovnat.
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Vliv sociálních sítí na psychiku člověka v době pandemie

1. Pohlaví

Muž

Žena

Jiné:

2. věk

15-17

18-20

21-23

24-26

27+

3. Momentální studium

Střední škola

Odborné učiliště

Gymnázium

Vysoká škola (bakalářský titul)

Vysoká škola (magisterský titul)

Vysoká škola (akademický titul)

Vyšší odborná škola
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Používání sociálních sítí

4. Kolik času trávíte denně na sociálních sítích? * Označte jen jednu elipsu.

0-2 hodiny

2-5 hodin

5-7 hodin

8 hodin a více

5. Jaké sociální sítě používáte?

Facebook/messenger

Instagram

YouTube

MS Teams

Reddit

Slack

Discord

TikTok

Twitter

LinkedIn

Tinder

Badoo

WhatsApp

Telegram

Jiné:
