POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Filip Černohorský
Název práce: Psychologie internetu. Využívání sociálních sítí v době epidemie
Autor posudku: prof. PhDr. Marek Franěk, CSc., Ph.D.
Cíl práce: Pojednat o vybraných problémech psychologie internetu a provést vlastní výzkum v oblasti využívání sociálních sítí v době epidemie.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní.

Dílčí připomínky a náměty:

Práci chybí číslování stránek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Změny chování v době dva roky trvajících pandemických opatření nabízí velké výzkumné příležitosti, výsledky těchto výzkumů mohou sloužit při sociálním zvládnání případných dalších pandemií. Proto tedy hlavní význam práce spočívá ve skutečnosti, že přináší aktuální data týkající se zvýšeného užívání sociálních sítí v době pandemie. Chybí však hlubší analýza a diskuse výsledků i srovnání se zjištěními, které třeba byly též publikovány v různých periodikách. Srovnání s daty náhodně vybrané bakalářské práce z roku 2019 není příliš adekvátní. Na druhé straně, teoretická část je obsáhlá a vyčerpávajícím způsobem zahrnuje všechny relevantní problémy týkající se tématu práce.

Otázky k obhajobě:

Výzkum ukázal, že spokojenost a nespokojenost s distanční výukou je přibližně stejně frekventovaná. Dají se určit faktory, které spokojenost či nespokojenost u respondentů ovlivnily?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 10. května 2022

podpis